
 

 

 

. 

 

Role obecních/městských úřadů 

Rovnost šancí na Vysočině 
 

 „Role obecních/městských úřadů 
v prosazování rovných příležitostí žen a mužů 
a slaďování rodinného a pracovního života“ 

 

Seminář pro veřejnou správu konaný dne 20.9.2012 

 
 

 
Anna Machátová 

Třebíčské centrum o.s. 

 



Zaměřeny několika směry 
• občané 
• rodiny 
• zaměstnavatelé působícím v obci a okolí 
• neziskové organizací a další partneři působícím v této 

oblasti 
• „dovnitř“ (aplikace principů slaďování a rovných 

příležitostí přímo na úřadě samotném) 

 

 

Role obecních/městských úřadů 

    www.trebicskecentrum.cz    2 
 

Aktivní nástroje realizace prorodinné a 

genderově proaktivní politiky  



• Sociální péče 

• Vzdělávání 

• Bydlení 

• Doprava 

• Zdravotní péče 

• Volnočasové aktivity 

• Kultura 

Role obecních/městských úřadů 

    www.trebicskecentrum.cz    3 
 

Průnik rodinné politiky do oblastí 



• Zajištění institucionálních služeb denní péče o 
děti - jesle, mateřské a základní školy, apod. a 
jejich dostupnosti 

• Infrastruktura, 
• Podpora pracovních příležitostí, pobídky 

zaměstnavatelům 
• Sociální a prorodinné služby 
• Prevence kriminality 

Role obecních/městských úřadů 

    www.trebicskecentrum.cz    4 
 

Role a možnosti 



• Dotační programy, podpora organizací 
• Společenská zodpovědnost podniků 
• Společnost přátelská rodině 
• Mediální kampaně 
• Slevy pro rodiny, Rodinné pasy, Senior pasy 
• Specifická infrastruktura - Family Point 

 
 

 

Role obecních/městských úřadů 

    www.trebicskecentrum.cz    5 
 

Role a možnosti 



• Aktivní trávení volného času 
• Rozvoj dětských hřišť  
• Posilování mezigenerační solidarity a 

spolupráce 
• Síťování a spolupráce 
• Propagace a osvěta, výchova ke zdraví a 

odpovědnosti 
• Konference, kulaté stoly, dotazníková šetření 

Role obecních/městských úřadů 

    www.trebicskecentrum.cz    6 
 

Role a možnosti 



Základ:  

dlouhodobá a systematická koncepce 
prorodinné politiky 

 

Role obecních/městských úřadů 

    www.trebicskecentrum.cz    7 
 

Role a možnosti 



- 
- 
- 
- 
- 
- 

Role obecních/městských úřadů 

    www.trebicskecentrum.cz    8 
 

Role a možnosti 
Příklady dobré praxe 



Do samostatné působnosti obce patří záležitosti, které jsou v zájmu obce  a  
občanů  obce,  pokud  nejsou zákonem svěřeny krajům nebo pokud nejde  o  
přenesenou  působnost  orgánů obce nebo o působnost, která je zvláštním  
zákonem  svěřena správním úřadům jako výkon státní správy, a dále 
záležitosti, které do samostatné působnosti obce svěří zákon.“ 

 (Zákon o obcích č. 128/2000 Sb. v §35, odst. 1)  
Obec v samostatné působnosti ve svém územním obvodu dále pečuje v souladu s 

místními předpoklady a s místními zvyklostmi o vytváření podmínek pro 
rozvoj sociální péče a pro uspokojování potřeb svých občanů. Jde především 
o uspokojování potřeby bydlení, ochrany a rozvoje zdraví, dopravy a spojů, 
potřeby informací, výchovy a vzdělávání, celkového kulturního rozvoje a 
ochrany veřejného pořádku.“ 

 (Zákon o obcích č. 128/2000 Sb. v §35, odst. 2)  

Role obecních/městských úřadů 

    www.trebicskecentrum.cz    9 
 

Zákon o obcích 



Děkuji za pozornost. 

Anna Machátová, Třebíčské centrum o.s. 

tel. 603 870 272, mail: tc.machatova@gmail.com 

www.trebicskecentrum.cz 

Role obecních/městských úřadů 


